
DECRETO N.  9719 Del 05/07/2022

Identificativo Atto n.   433

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DEI  PROGETTI  RELATIVI  ALL’AVVISO
PUBBLICO “LEVA CIVICA LOMBARDA VOLONTARIA IN ATTUAZIONE DELLA DGR
N. 3841 DEL 17/11/2020” AI SENSI DEL D.D.S. N. 3950 DEL 24/03/2022, RIAPERTURA
DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DEI  PROGETTI  ED  APPROVAZIONE  DELLE
LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELL’INIZIATIVA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA VOLONTARIATO E TERZO SETTORE

VISTI

● la  legge  regionale  22  ottobre  2019,  n.  16  “Istituzione  della  Leva  civica 
lombarda volontaria”, con la quale Regione Lombardia ha concretizzato 
quanto  previsto  dal  P.R.S  istituendo la  Leva Civica Lombarda Volontaria 
quale  esperienza  di  cittadinanza  attiva  di  servizio  civile  regionale  per  la 
formazione di donne e uomini consapevoli, partecipi, responsabili e solidali;

● la  d.g.r.  n.  XI/3164  del  26/05/2020  “Approvazione  delle  Linee  guida  per 
l’attuazione della legge regionale n. 16/2019 “Istituzione della Leva civica 
lombarda volontaria  –  Abrogazione l.r.  2/2006  e  l.r.  33/2014”  e  del  Logo 
identificativo della Leva civica lombarda volontaria”;

● il  d.d.s.  n.  XI/1791 del  15/02/2021  ad oggetto  “Modifiche ed integrazioni 
delle  “Norme  applicative  delle  Linee  guida  per  l’attuazione  della  legge 
regionale n.  16 del  22 ottobre 2019” approvate con decreto n. 9126 del 
28/07/2020”;

● la  d.g.r  n.  XI/3841  del  17  novembre  2020  “Approvazione  della  nuova 
Iniziativa “Leva civica lombarda volontaria emergenza COVID-19. L.r. 16 del 
22/10/2019”;

● il d.d.s. n. XI/15554 del 10/12/2020 ad oggetto “Riparto risorse alle ATS della 
Lombardia in attuazione della dgr n. XI/3841 del 17/11/2020 “Leva civica 
lombarda volontaria Emergenza COVID-19”;

● il  d.d.s.  n.  XI/3950  del  24/03/2022  ad  oggetto  “Approvazione  dell’Avviso 
pubblico “Leva civica lombarda volontaria in attuazione della DGR n. 3841 
del 17/11/2020””;

● il  d.d.g.  n.  XI/7954 del  7/06/2022 ad oggetto “Costituzione del  Nucleo di 
Valutazione  dei  progetti  presentati  all’Avviso  “Leva  civica  lombarda 
volontaria ai sensi del d.d.s. n. 3950 del 24/03/2022””;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
D.C.R. n. 64 del 10/07/2018;

VISTO il  d.d.s.  n.  3950  del  24/03/2022  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso 
pubblico per la presentazione di  progetti  di Leva civica lombarda volontaria in 
attuazione della DGR n. 3841 del  17/11/2020 da parte degli  Enti  iscritti  all’Albo 
degli Enti di Leva civica lombarda volontaria; 

DATO ATTO che alla scadenza prevista dal decreto n. 3950 del 24/03/2022 sono 
pervenuti, tramite il Sistema Bandi on Line, n. 42 progetti; 

1



RILEVATO che l’Avviso di cui al decreto n. 3950 del 24/03/2022 stabilisce al punto 
C.3.a che la verifica di  ammissibilità delle candidature avanzate sia effettuata 
dalla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità 
e che la valutazione di merito dei progetti presentati e ammissibili sia compiuta ad 
opera del Nucleo di Valutazione appositamente costituito su nomina del Direttore 
Generale  della  Direzione  Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari 
Opportunità,  composto  da  referenti  interni  alla  Direzione  Generale  e  da 
rappresentanti delle ATS Lombarde quali Enti gestori dell’Iniziativa;

CONSIDERATO che con decreto n. 7954 del 07/06/2022 è stato costituito il “Nucleo 
di  valutazione”  preposto  alla  valutazione  dei  progetti  e  alla  definizione  della 
relativa graduatoria che nelle sedute del  14/06/2022,  21/06/2022,  28/06/2022 e 
05/07/2022, come da verbali agli atti  della competente Struttura, ha proceduto 
all’istruttoria di merito dei progetti ammissibili secondo i criteri di cui al punto C.3.b 
dell’Avviso  che  prevede  il  finanziamento,  fino  ad  esaurimento  delle  risorse 
disponibili, dei progetti che raggiungono una valutazione minima di 60 punti;

VISTI gli esiti dell’istruttoria di ammissibilità delle candidature svolta dagli uffici della 
Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità ad 
esito della quale sono risultati non ammissibili le candidature di cui agli ID 3646796 
e 3650909 di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO che il  sopra citato Nucleo, dopo aver esaminato i  progetti  secondo i 
criteri  e le modalità previste dall’Avviso, ha approvato la graduatoria dei  n. 40 
progetti  ammessi  all’istruttoria  di  merito  di  cui  n.  39  sono  risultati  ammessi  e 
finanziati come all’ Allegato B parte integrante e sostanziale del presente decreto 
ed n. 1 progetto è risultato ammesso alla valutazione di merito e non finanziato in 
quanto al di sotto del punteggio minimo di 60 previsto al punto C.3.c dell’Avviso, 
cosi come specificato nell’Allegato C – parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che i n. 39 progetti ammessi e finanziati di cui all’Allegato B prevedono 
un contributo regionale complessivo pari ad € 698.040,00;

DATO  ATTO che,  rispetto  allo  stanziamento  iniziale  riconosciuto  all’Avviso  dalla 
d.g.r.  n.  3841/2020  pari  a  €  1.859.257,31,  rimangono disponibili  risorse  pari  a  € 
1.161.217,31;

RITENUTO opportuno, stante la disponibilità di  risorse di cui  alla d.g.r.  3841/2020, 
consentire la presentazione, tramite Bandi Online, di ulteriori candidature da parte 
degli Enti aventi titolo mediante la riapertura dei termini dell’Avviso approvato con 
d.d.s. n. 3950 del 24/03/2022, dalle ore 12,00 del 25 luglio 2022 alle ore 17,00 del 10 
ottobre 2022;

2



RITENUTO di  approvare l’Allegato D “Date e termini  temporali  riapertura Avviso 
“Leva  civica  lombarda  volontaria  in  attuazione  della  DGR  n.  3841  del 
17/11/2020””,  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento, 
contenente  le  date  e  le  scadenze  temporali  necessarie  per  la  gestione  dei 
progetti  a  seguito  della  riapertura dei  termini  dell’Avviso che per  il  resto  è da 
intendersi integralmente confermato;

RITENUTO altresì  di  consentire  anche  ai  progetti  finanziati  con  il  presente 
provvedimento di cui all’Allegato B di avviare i percorsi dei volontari anche nei 
giorni  previsti  dall’Allegato D (15 febbraio 2023 e 17 aprile 2023).  Ciò al  fine di 
fornire  maggiori  opportunità  agli  Enti  attuatori  nel  reperimento  dei  giovani  da 
avviare ai progetti ammessi al finanziamento;

RILEVATO che per  consentire  agli  Enti  una gestione efficiente  ed uniforme dei 
percorsi  individuali  dei  volontari,  nonché  la  corretta  rendicontazione  dei  costi 
sostenuti,  si  rende  necessario  adottare  apposite  Linee  guida  in  attuazione 
dell’Avviso approvato con d.d.s. n. 3950 del 24/03/2022;

PRESO  ATTO del  documento  ad  oggetto  “Linee  guida  per  la  gestione  e  la 
rendicontazione  da  parte  degli  Enti  promotori  di  progetti  ammessi  al 
finanziamento  promosso  dall’Avviso  “Leva  Civica  Lombarda  Volontaria  in 
attuazione della D.G.R. n. 3841 del 17 dicembre 2020”” – Allegato E quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  condiviso  con  le  ATS  – 
individuate dalla d.g.r.  3841/2020 – quali  enti  gestori  dell’iniziativa in argomento 
nell’incontro del 29 giugno 2022;

RITENUTO inoltre necessario, al fine di garantire agli Enti  la corretta gestione dei 
volontari  e  la  procedura  idonea  per  le  richieste  di  liquidazione  di  quanto 
spettante,  approvare  i  seguenti  allegati  quali  parti  sostanziali  ed  integranti  al 
presente atto:

● Allegato  E.1  -  Domanda  di  partecipazione  alla  Leva  Civica  Lombarda 
Volontaria ai sensi della DGR n. 3841 del 17 dicembre 2020;

● Allegato E.2 - Contratto di Leva Civica Lombarda Volontaria;

● Allegato E.3 – Foglio firma volontari;

● Allegato E.4 – Richiesta di contributo regionale;

DATO ATTO di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (Burl) con valore di notifica a tutti gli effetti;

VISTI  gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle Pubbliche Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati;

3



VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  sue  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio pluriennale;

RICHIAMATE la  l.r.  20/2008  nonchè  i  Provvedimenti  relativi  all’attuale  assetto 
organizzativo della Giunta Regionale della XI Legislatura; 

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate:

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
la graduatoria di:

● Allegato A progetti non ammessi;

● Allegato B progetti ammessi e finanziati;

● Allegato  C  progetti  ammessi  e  non  finanziati  per  mancato 
raggiungimento della valutazione minima;

2. di riaprire i termini dell’Avviso, approvato con d.d.s. n. 3950 del 24/03/2022, 
per la presentazione di ulteriori proposte progettuali, per risorse complessive 
da assegnare  pari  a  €  1.161.217,31,  in  Bandi  OnLine  da parte  degli  Enti 
aventi titolo dalle ore 12,00 del 25 luglio 2022 alle ore 17,00 del 10 ottobre 
2022; 

3. di  stabilire che i  nuovi  progetti,  presentati  nei  termini  di  cui  al  punto che 
precede, saranno oggetto di nuova valutazione da parte del Nucleo con 
successiva  approvazione,  con  apposito  atto  della  Direzione  Generale 
competente, di ulteriore graduatoria di merito entro il 23 novembre 2022;

4. di  approvare  l’Allegato  D,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  “Date  e  termini  temporali  riapertura  Avviso  “Leva civica 
lombarda  volontaria  in  attuazione  della  DGR  n.  3841  del  17/11/2020”” 
contenente le date e le scadenze temporali necessarie per la gestione dei 
progetti  a  seguito  della  riapertura  dei  termini  dell’Avviso  approvato  con 
d.d.s. 3950/2022 che per il resto è da intendersi integralmente confermato;

5. di consentire ai progetti ammessi e finanziati con il presente provvedimento 
di cui all’Allegato B di avviare i percorsi dei volontari anche nei giorni previsti  
dall’Allegato D (ossia 15 febbraio 2023 e 17 aprile 2023);

4



6. di approvare l’Allegato E “Linee guida per la gestione e la rendicontazione 
da parte degli Enti promotori di progetti ammessi al finanziamento promosso 
dall’Avviso “Leva Civica Lombarda Volontaria in attuazione della D.G.R. n. 
3841 del 17 dicembre 2020””, parte integrante e sostanziale del presente 
documento, completo dei relativi allegati:

● Allegato E.1 - Domanda di partecipazione alla Leva Civica Lombarda 
Volontaria ai sensi della D.G.R. n. 3841 del 17 dicembre 2020;

● Allegato E.2 - Contratto di Leva Civica Lombarda Volontaria;

● Allegato E.3 – Foglio firma volontari;

● Allegato E.4 – Richiesta di contributo regionale;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013del presente atto;

8. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul 
portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  – 
sezione Bandi;

9. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS.

     LA DIRIGENTE

ISABELLA  SPREAFICO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


